1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整
性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而産生或因依賴該等內容而
引致的任何損失承擔任何責任。

 (在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號:998)

公告

於2023年6月21日召開的2022年度股東周年大會、2023年第二

次A股類別股東會及2023年第二次H股類別股東會表決結果

派發年度股息

茲提述中信銀行股份有限公司（「本行」）日期為2023年5月5日的2022年度股東周年大會（「2022年

度股東周年大會」）及2023年第二次H股類別股東會（「2023年第二次H股類別股東會」）通告，日期

為2023年6月1日的2022年度股東周年大會及2023年第二次H股類別股東會通函（「通函」）。除非本公

告文義另有所指，本公告使用的定義與通函中的定義含義相同。

本行董事會（「董事會」）欣然宣布，本行2022年度股東周年大會、2023年第二次A股類別股東會

（「2023年第二次A股類別股東會」，與2022年度股東周年大會及2023年第二次H股類別股東會合稱

「本次股東大會」或「會議」）及2023年第二次H股類別股東會已於2023年6月21日（星期三）上午9時

30分，假座中國北京市朝陽區光華路10號院1號樓中信大廈8層818會議室舉行。會議由本行副董事長方

合英先生主持，採用現場投票和網絡投票相結合的表決方式召開。本行在任董事10人，10名董事親自出

席了會議。會議的召開符合《中華人民共和國公司法》等法律法規及本行《公司章程》的有關規定。

2

於舉行會議當日，本行已發行的普通股股份中，已知在會議上具有投票權的股份總數為48,966,865,464

股（其中A股34,084,702,487股，H股14,882,162,977股），該等股份數為賦予本行股東權利出席會議並

就提呈於會上的決議案投贊成票或反對票的股份總數。

根據《上海證券交易所股票上市規則》第6.3.9條，中國中信金融控股有限公司及其他中國中信集團有

限公司附屬公司已於2022年度股東周年大會上就第6項決議案，關於調增及新增申請持續關聯交易上限

的議案，回避表決。截至股權登記日，彼等合計持有本行A股28,938,928,294股、H股3,345,299,479股。

本行無任何股東有權出席會議但根據香港上市規則第13.40條所載須放棄表決贊成決議案。亦無股東於

通函中表示打算在會議上投票反對任何決議案或放棄投票權。

27名本行股東及獲授權代表合共持有39,070,233,370股本行股份，占本行已發行具有投票權的股份總數

約79.789125%，出席了2022年度股東周年大會，其中H股股東及獲授權代表共5名，合共持有

7,866,843,254股本行H股股份，占本行已發行具有投票權的股份總數約16.065646%；A股股東及獲授權

代表共22名，合共持有31,203,390,116股本行A股股份，占本行已發行具有投票權的股份總數約

63.723479%。

22名本行A股股東及獲授權代表合共持有31,203,390,116股A股股份，占本行已發行具有投票權的A股股

份的91.546611%，出席了2023年第二次A股類別股東會。

6名本行H股股東及獲授權代表合共持有7,865,027,754股H股股份，占本行已發行具有投票權的H股股份

的52.848687%，出席了2023年第二次H股類別股東會。

會議所提呈的決議案以投票方式表決。本行的H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司、本行

3

的中國法律顧問北京天達共和律師事務所、股東代表以及監事代表共同擔任本次股東大會的監票人。

2022年度股東周年大會表決結果

董事會欣然宣布，提呈2022年度股東周年大會的全部決議案已於2022年度股東周年大會上獲正式通過，

表決結果詳情如下：

議案

序號
決議案

票數（%） 參加表決的

股份總數 贊成 反對 棄權

1.

關於《中信銀行

股份有限公司

2022 年 年 度 報

告》的議案

39,025,664,024

(99.885925%)

15,934,307

(0.040784%)

28,635,039

(0.073291%)
39,070,233,370

本決議案作為普通決議案獲正式通過。

2.

關於中信銀行股

份有限公司2022

年度決算報告的

議案

39,025,664,024

(99.885925%)

15,934,307

(0.040784%)

28,635,039

 (0.073291%)
39,070,233,370

本決議案作為普通決議案獲正式通過。

3.

關於《中信銀行

股份有限公司

2022年度利潤分

配方案》的議案

39,069,967,560

(99.999320%)

239,810

(0.000613%)

26,000

 (0.000067%)
39,070,233,370

本決議案作為普通決議案獲正式通過。

4.

關於中信銀行股

份有限公司2023

年度財務預算方

案的議案

39,070,085,863

(99.999622%)

121,507

(0.000311%)

26,000

(0.000067%)
39,070,233,370

本決議案作為普通決議案獲正式通過。

4

5.

關於《中信銀行

股份有限公司

2022年度關聯交

易專項報告》的

議案

39,034,246,024

(99.907891%)

7,352,307

(0.018818%)

28,635,039

(0.073291%)
39,070,233,370

本決議案作為普通決議案獲正式通過。

6.00 關於調增及新增申請持續關聯交易上限的議案

6.01

調增與中信集團

及其相關方之間

2023年授信業務

關聯交易上限

7,645,232,743

(99.765010%)

121,507

(0.001586%)

17,886,347

(0.233404%)
7,663,240,597

本決議案作為普通決議案獲正式通過。

6.02

申請與中信集團

及其相關方之間

2023年存款業務

關聯交易上限

7,645,232,743

(99.765010%)

17,981,854

(0.234651%)

26,000

(0.000339%)
7,663,240,597

本決議案作為普通決議案獲正式通過。

7.

關於《中信銀行

股份有限公司董

事會2022年度工

作報告》的議案

39,025,664,024

(99.885925%)

15,934,307

(0.040784%)

28,635,039

(0.073291%)
39,070,233,370

本決議案作為普通決議案獲正式通過。

8.

關於《中信銀行

股份有限公司監

事會2022年度工

作報告》的議案

39,025,664,024

(99.885925%)

15,934,307

(0.040784%)

28,635,039

(0.073291%)
39,070,233,370

本決議案作為普通決議案獲正式通過。

9.

關於選舉宋芳秀

女士為中信銀行

股份有限公司第

六屆董事會獨立

非執行董事的議

案

39,067,727,863

(99.993587%)

2,479,507

(0.006346%)

26,000

(0.000067%)
39,070,233,370

5

本決議案作為普通決議案獲正式通過。

10.

關於聘用2023年

度會計師事務所

及其費用的議案

39,047,706,646

(99.942343%)

22,500,724

(0.057590%)

26,000

(0.000067%)
39,070,233,370

本決議案作為普通決議案獲正式通過。

11.

關於中信銀行股

份有限公司前次

募集資金使用情

況報告的議案

39,057,643,914

(99.967777%)

8,703,507

(0.022277%)

3,885,949

(0.009946%)
39,070,233,370

本決議案作為特別決議案獲正式通過。

12.

關於延長配股股

東大會決議有效

期的議案

39,006,230,319

(99.836185%)

63,975,851

(0.163745%)

27,200

(0.000070%)
39,070,233,370

本決議案作為特別決議案獲正式通過。

A股股東現金分紅分段表決情況

同意 反對 棄權

票數 比例（%） 票數 比例（%） 票數 比例（%）

持股5%以上普通

股股東
28,938,928,294  100.000000 0  0.000000 0  0.000000

持股 1%-5%普通

股股東
2,147,469,539  100.000000 0  0.000000 0  0.000000

持股1%以下普通

股股東
116,942,183  99.957177 50,100  0.042823 0  0.000000

其中：市值50萬

元人民幣以下普

通股股東

110,313,033  99.954604 50,100  0.045396 0  0.000000

市值50萬元人民

幣以上普通股股

東

6,629,150  100.000000 0  0.000000 0  0.000000

6

涉及重大事項，持有本行有表决權股份數5%以下A股股東1的表决情况

編號 決議案
同意 反對 棄權

票數 比例（%） 票數 比例（%） 票數 比例（%）

3.

關於《中信銀行股份

有限公司2022年度利

潤分配方案》的議案

2,264,411,722  99.997788 50,100  0.002212 0  0.000000

6.00

關於調增及新增申請

持續關聯交易上限的

議案

6.01

調增與中信集團及其

相關方之間2023年授

信業務關聯交易上限

2,264,400,156  99.997277 50,100  0.002212 11,566  0.000511

6.02

申請與中信集團及其

相關方之間2023年存

款業務關聯交易上限

2,264,400,156  99.997277 61,666  0.002723 0  0.000000

9.

關於選舉宋芳秀女士

為中信銀行股份有限

公司第六屆董事會獨

立非執行董事的議案

2,264,411,722 99.997788 50,100 0.002212 0 0.000000

10.

關於聘用2023年度會

計師事務所及其費用

的議案

2,264,411,722 99.997788 50,100 0.002212 0 0.000000

11.

關於中信銀行股份有

限公司前次募集資金

使用情況報告的議案

2,264,411,722 99.997788 50,100 0.002212 0 0.000000

1 不含本行董事、監事、高級管理人員。

7

12.
關於延長配股股東大

會決議有效期的議案
2,264,002,332 99.979709 459,490 0.020291 0 0.000000

註：上表百分比例為A股中小股東相關投票數量/出席2022年度股東周年大會的A股中小股東所持有表决權的股份總

數。

2023年第二次A股類別股東會表決結果

董事會欣然宣布，提呈2023年第二次A股類別股東會的全部決議案已於2023年第二次A股類別股東會上

獲正式通過，表決結果詳情如下：

議案

序號 決議案

票數（%）
參加表決的

股份總數 贊成 反對 棄權

1.

關於延長配股股東大會

決議有效期的議案

31,202,930,626

(99.998527%)

459,490

(0.001473%)

0

(0.000000%)
31,203,390,116

本決議案作為特別決議案獲正式通過。

2023年第二次H股類別股東會表決結果

董事會欣然宣布，提呈2023年第二次H股類別股東會的全部決議案已於2023年第二次H股類別股東會上

獲正式通過，表決結果詳情如下：

議案

序號 決議案

票數（%）
參加表決的

股份總數 贊成 反對 棄權

1.

關於延長配股股東大會

決議有效期的議案

7,801,378,193

(99.190727%)

63,496,361

(0.807325%)

153,200

 (0.001948%)
7,865,027,754

本決議案作為特別決議案獲正式通過。

派發年度股息

經本行股東于2022年度股東周年大會批准通過，本行確定2022年度利潤分配方案。2022年度利潤分配

8

方案詳情如下：

根據《中華人民共和國公司法》、《金融企業準備金計提管理辦法》及本行章程，在分配有關會計年度

的稅後利潤時，以按照中國會計準則編制的財務報表中的母公司稅後利潤為准。2022年度本行合併歸屬

于本行股東淨利潤為人民幣621.03億元，扣除優先股股息人民幣14.28億元（含稅，已於2022年10月26日

發放）及無固定期限資本債券利息人民幣33.60億元（已分別於2022年4月26日、12月12日發放）後，合

併後歸屬于本行普通股股東淨利潤為人民幣573.15億元。

2022年度利潤分配方案如下：

（一）按照2022年度本行淨利潤的10%提取法定盈餘公積金人民幣57.90億元。

（二）提取一般風險準備人民幣24.76億元。

（三）不提取任意公積金。

（四）本行擬向全體普通股股東派發現金股息，以本次分紅派息的股權登記日登記的總股本為基數，向

股權登記日登記在冊的A股股東和H股股東每10股派發現金股息3.29元人民幣（含稅）。按截至2022年12

月31日本行A股和H股總股本數計算，分派2022年度普通股現金股息總額為人民幣161.00億元2，佔2022年

度合併後歸屬于本行普通股股東淨利潤的28.09%。在本次分紅派息的股權登記日前本行總股本發生變動

的，擬維持每股分配金額不變，相應調整分配股息總額。現金股息以人民幣計值和宣布，以人民幣向A股

股東支付，以港幣向H股股東支付。以港幣實際派發的股息金額按照本行2022年度股東周年大會召開日前

一周（包括2022年度股東周年大會當日）中國人民銀行公布的人民幣兌換港幣平均基準匯率計算。(人民

币1.00元=港币1.094406元，即每10股現金股息為港幣3.600596元。)

本年度不實施資本公積金轉增股本方案。分配後，本行剩餘未分配利潤結轉下一年度，主要作為內生

資本留存，以維持合理的資本充足率水平。2022年度歸屬于本行普通股股東的加權平均淨資產收益率

為10.80%，預計2023年度將保持一定的回報貢獻水平。

H股持有人須注意，本行將於2023年6月28日（星期三）至2023年7月3日（星期一）（包括首尾兩天）

暫停辦理H股股份過戶登記手續。凡於2023年7月3日（星期一）名列本行股東名冊之H股股東均有權獲

派2022年度股息。H股持有人如欲收取待派發的年度股息，所有股份過戶文件連同有關股票必須於2023

2 由于本行发行的可转债处于转股期，实际派发的普通股现金股息总额将根据分红派息的股权登记日的总股数确定。

9

年6月27日（星期二）下午四時三十分之前送達本行於香港的H股股份過戶登記處香港中央證券登記有

限公司位於香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號鋪的辦事處辦理登記手續。

本行已委任中國銀行（香港）信託有限公司作為香港H股分紅派息代理人（「收款代理人」）。收款

代理人將向于2023年7月3日（星期一）名列本行H股股東名冊之H股股東支付年度股息。本行擬定於

2023年7月20日（星期四）向H股股東派發2022年年度股息。有關派發A股現金股息的詳細資料，請參

照本行將於上海證券交易所另行公布的公告。

對於境外居民個人股東，根據《國家稅務總局關於國稅發[1993]045號文件廢止後有關個人所得稅征管

問題的通知》（國稅函[2011]348號）的規定，境外居民個人股東從境內非外商投資企業在香港發行股

票取得的股息紅利所得，應按照「利息、股息、紅利所得」項目，由扣繳義務人一般依法按照10%稅

率代扣代繳個人所得稅。境內非外商投資企業在香港發行股票，其境外居民個人股東根據其居民身份

所屬國家與中國簽署的稅收協定及內地和香港（澳門）間稅收安排的規定，享受相關稅收優惠。根據

相關稅收協定及稅收安排規定的相關股息稅率一般為10%，為簡化稅收征管，在香港發行股票的境內

非外商投資企業派發股息紅利時，一般可按10%稅率扣繳個人所得稅，無需辦理申請事宜。對股息稅

率不屬10%的情況，按以下規定辦理：(1)低於10%稅率的協定國家居民，扣繳義務人可代為辦理享受

有關協定待遇申請，經主管稅務機關審核批准後，對多扣繳稅款予以退還；(2)高於10%低於20%稅率

的協定國家居民，扣繳義務人派發股息紅利時應按協定實際稅率扣繳個人所得稅，無需辦理申請審批

事宜；(3)沒有稅收協定國家居民及其他情況，扣繳義務人派發股息紅利時應按20%扣繳個人所得稅。

對於非居民企業股東，根據國家稅務總局《關於中國居民企業向境外H股非居民企業股東派發股息代扣代

繳企業所得稅有關問題的通知》（國稅函[2008]897號）的規定，中國居民企業向境外H股非居民企業股

東派發2008年及以後年度股息時，統一按10%的稅率代扣代繳企業所得稅。

有關滬港通的稅項事宜根據財政部、國家稅務總局、中國證監會《關於滬港股票市場交易互聯互通機制

試點有關稅收政策的通知》（財稅[2014]81號）的規定執行。

律師鑒證

10

本次股東大會經本行的中國法律顧問北京天達共和律師事務所鑒證並出具法律意見書，認為：“本次股

東大會的召集和召開程序、出席會議人員資格、召集人資格、相關議案、表決程序、表決結果等事項，

均符合《中華人民共和國公司法》《上市公司股東大會規則》《上海證券交易所上市公司自律監管指引

第1號—規範運作》等有關法律法規及《公司章程》的規定。本次股東大會及其所形成的有關決議均為合

法有效。”

     承董事會命

 中信銀行股份有限公司

       方合英

                                                                  副董事長

中國●北京

2023年6月21日

於本公告日期，本行執行董事為方合英先生（副董事長、代行董事長職責）、劉成先生（代行行長

職責）及郭黨懷先生；非執行董事為曹國強先生、黃芳女士及王彥康先生；及獨立非執行董事為何

操先生、陳麗華女士、錢軍先生及廖子彬先生。